
Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 36, DE 14 DE ABRIL DE 2021
Atendimento Diferenciado do Processo Seletivo do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena – TEKO ARANDU

(PSLIN-2020/UFGD) 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no

uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722 de 15/07/2016, que atribui a competência

para gerenciar o   Processo Seletivo do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena –

TEKO ARANDU (PSLIN-2020/UFGD) e o Edital de Abertura CCS nº 03/2020, RESOLVE:

1. DIVULGAR,  na  forma  do  Anexo  I,  as  solicitações  de  atendimento  diferenciado  DEFERIDAS  e

INDEFERIDAS do PSLIN-2020.

2. INFORMAR aos candidatos que, caso queiram, apresentem requerimento, em grau de recurso, no

período compreendido entre 8h do dia 15 de abril às 17h do dia 16 de abril de 2021, em formulário

próprio disponível na Área Restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os seguintes

passos:

a) acessar a área restrita em http://arearestrita.ufgd.edu.br/; 

b) clicar no menu à esquerda no subitem recursos; 

c) clicar no botão novo recurso;

d) digitar e gravar o recurso;

e) após  digitar  o  recurso,  o  candidato  deverá,  OBRIGATORIAMENTE,  clicar  na  seta  verde  para

confirmar o envio do requerimento de recurso. 

3. INFORMAR que  não  serão  aceitos  e/ou  avaliados  recursos  interpostos  fora  do  prazo  e/ou

desalinhado com as orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

Atendimento Diferenciado PSLIN-2020/UFGD – Página 1 de 2



Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 36, DE 14 DE ABRIL DE 2021
Atendimento Diferenciado do Processo Seletivo do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena – TEKO ARANDU

(PSLIN-2020/UFGD) 

ANEXO - I
SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SOLICITAÇÃO PARECER

2020141000042 CHEILA DUARTE  Espaço para amamentação - 
Tempo adicional.

DEFERIDA 
PARCIALMENTE – 
AMAMENTAÇÃO

2020141000168 DONI FERNANDES Mesa Acessível. INDFERIDA

2021141000348 MARILENE BAMBIL DOS SANTOS Mesa Acessível - Sala térrea. DEFERIDA 
PARCIALMENTE-SALA 
TÉRREA

2020141000022 MARILURDE ALMEIDA MARTINES Prova ampliada. INDFERIDA

2020141000023 CLARICE VALIENTE BENITE Tempo Adicional INDFERIDA

Atendimento Diferenciado PSLIN-2020/UFGD – Página 2 de 2

https://arearestrita.ufgd.edu.br/admin/controle/inscricao.jsf#
https://arearestrita.ufgd.edu.br/admin/controle/inscricao.jsf#
https://arearestrita.ufgd.edu.br/admin/controle/inscricao.jsf#

